Olim philo
ſophi nunc
monachi

Allusio ad
Lucianum.

ERASMI.

in omni vita commodi est, id quoque totum ostendero
metumneris esse. Quid autem vita haec, num omnino
vita videtur appellanda si voluptate detraxeris? Apud
plausistis. Eodem sciebam neminem vestrum ita sapere
revel desipere magis, immo sapere potius, ut in hac
esset sententia. Quod ne Stoici quidem isti voluptate asper-
nantes, tametsi sedulo dissimulant, milleque conuictis
eam apud vulgus dilacerant, nimis ut deterritis alijs
ipsi plixius fruantur. Sed dicant mihi plouem, quem tam
dem vitae pars est, non tristis, non infestius, non inueniens
nustra, non insipida, non molesta, nisi voluptate, id est
stulticie et coidimentum adiuxeris? Cuius rei, cum satis
idoneus testis esse possit ille, nunc satis laudatus, So Sophocles
phocles, cuius extat pulcherrimum illud de nobis Elo in acte.
giū τῶν φρονεῖν γάρ μηλέν θλίψος, τὸν age τὴν Infando
omnē sigillatim aperiamus. Principio, quod nescit pri- nihil dulcissima
mā hominis aetatem multo lætissimā, multoque omnis ma vita
bus gratissimā esse. Quid enim est illud in infantibus
quod sic exoscularumur, sic amplectimur, sic fouemus,
ut hostis etiam huic aetati ferat opem, nisi stulticia leno-
cinitur, quod data opera prudens natura, recens natis
adiuxit, ut aliquo voluptatis velut auctoramento, &
educatum labores delinire quantum, & tuetur fauores
ebladianus. Deinde quod succedit huic adolescētia, quod est Adolescētia
apud oēs gratiofa, quod cādide fauet oēs, quod studiose p-
uehūt, quod officiose porrigit auxiliares manus. At
vñ q̄ so ista iuuētē grātia; vñ nisi ex me, cuius bñficio
quod minimū sapit, atque ob id quod minime ringit. Melior
nisi mox vbi grādiores facti preter vsum, ac discipli-
nas, virile quoddam sapere cōperint, continuo destore
scit formēnitor, languescit alacritas, frigescit lepos

Voluptatē
dat stulticia

MORIA

Senectus

Id est iterum
pueros.

AMO.

labascit vigor. Quo, q; longius a me subducit, hoc minus minusq; viuit, donec succedat τὸ χαλεπόν γέρον. i. molesta senectus, non iam alijs modo, veb; etiā sibi metuiva. Que qdem prsum nulli mortales illū foret tolerabilis, nisi rursum tantor; misera laetare, dextra adesse, & quemadmodū dīj poetar; solent peuntibus aliqua metamorphosi succurrere, itidem ego quoq; iam capulo proximos, denuo quo ad licet, ad puericiā eos reuocare. Vn nō abs re vulgus eos παιδιμπαιδεσ appellare cōsuevit. Porro si quis transformādi rōnem requirat, ne id quidem cælarim. Ad Lethes nostræ fontem (nam in insulis fortunatis oriē, siqdem apud inferos tenuis modo riūulus labit) eos p̄duco, vt simul atq; illic longa portant obliuia, paulatim dilutis animi curis repubescent. At isti iam delirant inquit, iam despiciunt. Esto sane, sed istuc ipm est repuerascere. An vero aliud ē puer; esse q; delirare, q; despicer? An nō hoc vel maxime in ea delectat aetate, qd nihil sapit? Quis em̄ non ceu portentū oderit atq; execret, puer; virili sapientia. Astipulae & vulgo iactatū puerbium. Odi puerulū p̄coci sapientia. Quis aut sustineret habere commerciū, aut cōsuetudinē cum eo sene, qui ad tam rē experientiā, parē animi vigorem, iudicijq; acrimoniam adiūxisset? Itaq; delirat senex meo mure. Sed tñ delirus iste meus, interim miseris illis curis vacat, qbus sapiens ille distorqueat. Interim nō ille p̄epidus est cōporor. nō sentit vitę tediū, quod robustior aetas vix tolerat. Nō nunq; cum sene Plautino ad tres illas literas reuertit. Infoelicissimus si sapiat. At interim meo bñficio fœlix, interim amicis grae

ERASMI.

tus, ne congerro qdem infestiuus. Quandogdem
& apud Homerū, & Nestoris ore fuit orō melle dul-
cior, cum Achillis sit amarulenta, & apud eūdem, se-
nies in mēnibus cōsidentes τὴν λειρίσταντον ^{i. florulāz.} vocē
edūt. Quo qdē calculo īpam etiā supant pueritā,
fauem qdem illam, sed infantem, ac p̄cipuo vitæ
oblectamēto, puta garrulitate carētem. Addite huc
quod pueris quoq; gaudeant īpensiūs senes, ac
pueri vīdissim fēnib⁹ delectant, ἀστονού ^{Homericū} τὸν δμοιον
ἀγέτι οὐδεστ ἔωστον δμοιον. Quid em̄ interillos non cō-
uenit, nisi qd̄ hic rugosior, & plures numerat natas ^{i. & sp simili-}
lēs. Alioqui capilloz albor, os edentulū, corporis lēducit deus
modus minor, lactis appetētia, balbuties, garruliz adūsimilem
tas, ineptia, obliuio, incogitantia, breuiter omnia cę-
tera cōgruūt, quo qd̄ magis accedūt ad senectā, hoc
ppius ad puericiæ similitudinē redeūt, donec pue-
ri ritu, citra vitæ tediūt, citra mortis sensum, emis-
grat e vita. Eat nūc q volet, & hoc meū bñficiū cum
reliquore deore metamorphosi cōparet. Qui qd̄ ira-
ti faciāt nō libet cōmemorare, sed qbus qd̄ maxime
ppicij sunt, eos solent in arborē, in auem, in cicadā,
aut etiam in serpeniē transformare, quasi vero nō
istuc īpm sit perire, aliud fieri. Ego vero hominem
eūdem optimæ ac fōelicissimæ vitæ parti restituo.
Q, si mortales p̄suis ab omni sapientiæ cōmercio
temparent, ac p̄petuo mecum ætatem agerent, ne
esset qdem vllum seniū, verū p̄petua iuuenta fruerē-
tur fōlices. An non videtis terricos istos, & vel phi-
losophiæ studijs, vel serijs & arduis addictos nego-
cij, plerūq; priusq; plane iuuenes sint, iam consen-
isse, videlicet curis, & assidua acrig cogitationum.

MORIA

Prouerbij
i. porci acar
nanij

agitatione, sensim spiritus & succum illum vitalem
exhauriēte. Cum contra Moriones mei pinguiculi
sint, & nitidi & bene curata cute, plane ἔδιπος (qd'
aiunt) ἀερογύρων, nunquia, pfecto senectutis incōmot
dum vllū sensuri, nisi nonnihil (vt sit) sapientū cōta
gio inficerent, adeo nihil pati hominū vita om̄i ex
parte beatū esse. Accedit ad hec vulgati puerbij nō
leue testimoniu, quo dicitat, Stulticiā vnā esse rem
quæ & iuuentā alioqui fugacissimā remoreſ, & im
probam senectam pcul arceat, ut nō temere de Bra
Brabantini. bantīs populari sermone iactatum sit. Cum ceteris
hominib⁹ ætas prudentiam adferre soleat, hos qui
ppius ad senectam accedunt, hoc magis atque magis
stultescere. Atque hac gente nō est alia, vel ad commu
nem vitæ cōsuetudinē festiuor, vel quæ minus sen
tiat senectutis tristiciam. His qdem, vt loco ita & vi
tae instituto confines sunt Hollandi mei. Cur enim
nō meos appelle, vsque adeo studiosos mei culto
res, vt inde vulgo cognomē emeruerint: cuius illos
adeo nō pudet, vt hinc vel p̄cipue sese iactitēt. Eant
nūc stultissimi mortales, & Medæas, Círces, Vene
res, Auroras, & fontem nescio quem regrant, quo
sibi iuuentā restituant, cū id sola p̄stare & possim &
soleā. Apud me succus est ille mirificus, quo Mem
nonis filia, Tithoni sui iuuentā progauit. Ego sum
Venus illa, cuius fauore Phaon ille repubuit, ita vt
a Saphone tantopere amaret. Meæ sunt herbæ, si qui
sunt, mea p̄camina, meus ille fons, qui nō solū reuo
cat elasam adolescentiā, sed (qd' est optabilius) per
petuam seruat. Quod si omnes huic sententiæ sub
scribitis, adolescentia nihil esse melius, senectute